



Ministeren

Uddannelses- og Forskningsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 13. april 2016 har udvalget efter ønske fra Christine Antorini (S) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 152 (Alm. del)

Kan ministeren redegøre for, hvorfor Styrelsen for Patientsikkerhed ikke fremover skal godkende studieordninger for de sundhedsfaglige professionsbacheloruddannelser?

Svar

Styrelsen for Patientsikkerhed (tidligere Sundhedsstyrelsen) er autorisationsmyndighed på sundhedsområdet. Det betyder, at styrelsen udsteder autorisation til at virke som f.eks. sygeplejerske på baggrund af en beskrivelse af, hvilke kompetencer de studerende har opnået efter endt uddannelse.

Det nationale kompetenceniveau fastsættes i uddannelsesbekendtgørelsen, dvs. eksempelvis bekendtgørelse om professionsbachelor i sygepleje, hvor mål for læringsudbytte fastsættes i uddannelsesbilaget.

Styrelsen for Patientsikkerhed har derfor som led i udviklingsarbejdet godkendt hver uddannelsesbekendtgørelse, inkl. uddannelsesbilag.

Jeg har indhentet et bidrag fra Sundheds- og Ældreministeriet om spørgsmålet vedrørende godkendelse af studieordninger:

I forbindelse med besvarelsen af spørgsmålet har Sundheds- og Ældreministeriet anmodet Styrelsen for Patientsikkerhed om bidrag til besvarelse.

Styrelsen for Patientsikkerhed udtaler bl.a.:

”Det var Styrelsen for Patientsikkerhed magtpåliggende at sikre ensartethed i uddannelserne på tværs af landet ved, at uddannelsesbekendtgørelsen for den enkelte professionsbacheloruddannelse indeholdt en præcis beskrivelse af slutmål for den samlede uddannelse, således at det af bekendtgørelsen nøje fremgår, hvilken viden, færdigheder og kompetencer den studerende skal være i besiddelse af, når uddannelsen er gennemført.

Det vil samtidig sikre, at den enkelte dimittend vil kunne autoriseres inden for et givent område efter gennemført uddannelse. Dette krav fra Styrelsen for Patientsikkerhed betød, at man valgte en model med én bekendtgørelse for hver professi-

24. maj 2016

Uddannelses- og
Forskningsministeriet

Børsgade 4
Post Postboks 2135
1015 København K
Tel. 3392 9700
Fax 3332 3501
Mail ufm@ufm.dk
Web www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408



on indeholdende nøje beskrivelser af slutmål for viden, færdigheder og kompetencer i underliggende uddannelsesbilag og institutionsspecifikke studieordninger.

Dette overflødiggor, at Styrelsen for Patientsikkerhed skal godkende de enkelte studieordninger fra professionsbachelorhøjskolerne, da skolerne har pligt til at leve op til bekendtgørelsernes krav om opnåelse af de beskrevne slutmål. Det vil give professionsbachelorhøjskolerne lidt mere fleksibilitet i forhold til planlægning af uddannelserne samtidig med, at de er bundet op på bekendtgørelsens slutmål. Styrelsen for Patientsikkerhed har tillid til, at professionshøjskolerne har de nødvendige kompetencer til at sikre, at uddannelserne gennem udformningen af studieordningerne vil leve op til bekendtgørelsens mål for kompetenceudbytte.

Det er ydermere i bekendtgørelsen beskrevet, at Styrelsen for Patientsikkerhed orienteres, jf. kapitel 4 § 10 i tilfælde af væsentlige ændringer af en studieordning. Styrelsen for Patientsikkerhed vil samtidig skulle inddrages i processen, hvis de enkelte uddannelsesbekendtgørelser revideres for eksempel med henblik på en revision af de mål for læringsudbytte indenfor viden, færdigheder og kompetencer, som en given uddannelse skal føre til.

Styrelsen for Videregående
Uddannelser

Styrelsen for Patientsikkerhed skal samtidig gøre opmærksom på, at Styrelsen for Patientsikkerhed heller ikke tidligere har stået for godkendelsen af studieordningerne.”

Sundheds- og Ældreministeriet kan henholde sig til Styrelsen for Patientsikkerheds udtalelse.

Med venlig hilsen

Ulla Tørnæs